
 

D.A. n. 42 del 09/10/2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
R e g i o n e  S i c i l i a n a  

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L ' E N E R G I A  E  

D E I  S E R V I Z I  D I  P U B B L I C A  U T I L I T A '  

L ’ A s s e s s o r e  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione regionale;  

VISTI gli artt. 50 e 51 della legge regionale 29/10/1985 n. 41, ai sensi della quale il Presidente della Regione 

e gli Assessori regionali possono avvalersi, per periodi determinati e per comprovate esigenze 

dell’Amministrazione, di un numero di consulenti ed esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o 

attinenti alle attività dei singoli rami dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.P.Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento attuativo dell’articolo 4, 

comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione all’opera del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n 20 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali: 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 giugno 2010, n. 370 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 289 del 21 novembre 2000, inerente il “Trattamento 

economico ed i doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali, degli esperti 

della Direzione regionale della programmazione e degli esperti della Protezione civile regionale”; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2010, n. 11 art. 22 recante “Spese per collaborazioni e consulenze”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 3 aprile 2024, “Legge regionale 31 gennaio 2024, 

n.3 art. 54: modifiche alla legge regionale 29 ottobre 1985, n. 41. Consulenti del Presidente e degli Assessori 

regionali. Modifica della deliberazione di Giunta regionale n. 156 del 30 marzo 2023”; 



 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, art. 15 recante “obblighi di pubblicazione concernente i titolari di 

incarichi dirigenziali e di collaborazione o di consulenza”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1/06/2022 che 

approva il “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione D.P.Reg. n. 69/Area 1/S.G. del 14/04/2025, con il quale il 

dott. Francesco Colianni, è nominato Assessore regionale con preposizione all'Assessorato regionale 

dell'energia e dei servizi di pubblica utilità; 

VISTO il D.A. n. 35/Gab del 17/07/2025 di delega della gestione unificata delle spese ascritte all'Ufficio di 

diretta collaborazione all'opera dell'Assessore dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Amministrazione 

5, Rubrica 1 “Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore” al Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell'Energia o altro dirigente dallo stesso delegato; 

VISTO il D.A. n. 21/Gab del 29/04/2025 con il quale era stato conferito l’incarico di consulente, al Prof. 

RICCARDO URSI, e contestualmente approvata la convenzione sottoscritta il 23/04/2025 dal conferente e 

dal consulente, al fine di supportare l’Amministrazione nello svolgimento delle attività connesse ai 

procedimenti di affidamento ed esecuzione relativi a: “DIGA TRINITA’ – Manutenzione straordinaria 

scarichi e sistemi di tenuta – CUP: G39E18000020001 - Servizi di architettura e ingegneria relativi 

all’espletamento di: rivalutazione della sicurezza sismica della diga e opere accessorie, incluso studio dei 

moti di filtrazione in fondazione per il miglioramento della tenuta idraulica; studio idrogeologico-

idraulico per l’adeguamento dello scarico di superficie; redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica per l’individuazione degli interventi discendenti dagli esiti dei predetti studi per la 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della diga Trinità in territorio di Castelvetrano (TP), 

gestita dalla Regione Siciliana. CIG: 7772819d24”; 

VISTA la comunicazione resa dal prof. Riccardo Ursi, assunta prot. n. 5207/Gab del 16/09/2025, di rinuncia 

all’incarico di consulenza di cui al D.A. n. 21/Gab del 29/04/2025, nella quale si dichiara che per motivi di 



 

carattere personale ed accademico non si è potuto avviare lo studio e l’analisi della documentazione fornita e 

che non si è prodotto alcun atto relativo all’argomento dell’incarico di che trattasi; 

RITENUTO di prendere atto della rinuncia all’incarico di consulenza e di disporne la risoluzione, rilevando 

che nessuna attività risulta agli atti dell’Ufficio svolta dal consulente e conseguentemente, di procedere alla 

riduzione dell’impegno di Euro 11.671,02 (Euro undicimilaseicentosettantuno/02), assunto con D.A. n. 

21/Gab del 29/04/2025; 

DECRETA 

Art. 1 - Per quanto in premessa, che qui s’intende integralmente riportato, è risolto l’incarico di consulente 

conferito al Prof.  RICCARDO URSI, di cui alla convenzione sottoscritta il 23/04/2025 dal conferente e dal 

consulente, approvata con D.A. n. 21/Gab del 29/04/2025. 

Art. 2 – E’ ridotto l’impegno di Euro 11.671,02 (Euro undicimilaseicentosettantuno/02), assunto con 

D.A. n. 21/Gab del 29/04/2025, sul capitolo 240303 – codice SIOPE U.1.03.02.10.001, rubrica 1 Gabinetto 

ed Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore, esercizio finanziario 2025, per l’intero importo. 

Art. 3 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale 

dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come 

modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’energia e 

dei servizi di pubblica utilità e del territorio e ambiente per la registrazione e gli atti consequenziali, ai sensi 

dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9. 

 

                                                                                                            L’Assessore 

    Colianni 


		2025-10-09T11:40:08+0200
	FRANCESCO COLIANNI




